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Høringssvar vedr. forslag til lov om ændring af lov om anvendelse af 
tvang i psykiatrien m.v. (præcisering af målgruppen til de særlige pladser 
på psykiatrisk afdeling, indstillingsret for regionsrådet og justering af vi-
sitationskriterierne til de særlige pladser på psykiatrisk afdeling) 

 
Danske Patienter takker for muligheden for at kommentere på det frem-

sendte materiale. 

 

Vi deler selvsagt opfattelsen af, at det er uhensigtsmæssigt, at et stort an-

tal pladser står ubenyttede hen – især med tanke på den generelle mangel 

på sengepladser, personale og ressourcer i psykiatrien. Vi er imidlertid ikke 

enige i, at en justering af visitationskriterierne til de særlige pladser er den 

bedste løsning i forhold til at ”reducere antallet af voldsepisoder og kon-

flikter på bosteder, at opnå bedre sikkerhed for andre patienter og medar-

bejdere og at forebygge anvendelse af tvang over for målgruppen”, som 

det fremgår af høringsmaterialet. 

 

En lang række fag- og brugerorganisationer, herunder Danske Patienter, 

argumenterede allerede ved etableringen af ordningen for, at oprettelse 

af de særlige pladser ikke var det mest hensigtsmæssige til at løse de ud-

fordringer, man stod – og i høj grad stadig står – overfor. Dengang som nu 

er der brug for et kvalitetsløft i psykiatrien generelt og på landets bosteder 

mere specifikt, og det imødekommes ikke af løsninger som denne, der lig-

ger ud over rammerne af den eksisterende behandlings- og socialpsykiatri. 

Med endnu en henvisning til de knappe økonomiske ressourcer i psyki-

atrien anslås det, at de midler der er sat af til de særlige pladser, vil kunne 

skabe større gavn brugt på anden vis. 

 

Derfor opfordrer Danske Patienter til – i forlængelse af forslag fra KL og 

Danske Regioner samt Bedre Psykiatris høringssvar til indeværende lov-

forslag – at man i stedet for at revidere kriterierne for de særlige pladser 

omlægger dem til ordinære psykiatriske sengepladser. I forlængelse heraf 

bør der være fokus på oprettelse af specialiserede enheder, både behand-

lingsafdelinger og bosteder, som er kvalificerede til at tage sig af de alvor-

ligt psykisk syge, som også er målgruppen for de særlige pladser. 
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